
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2106 DEL 24/11/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO TRIBUTI

Determinazione n. 219 del 23/11/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI RESO NEL
MESE DI OTTOBRE 2023 CIG: 930523285C

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 23/11/2023
Il Responsabile del procedimento
ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 219 DEL 23/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO TRIBUTI, SI ATTESTA
LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 2 di 8

IL TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. PER L’AREA “TRIBUTI ED ECONOMATO”

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 151 del 01.02.2023, con la quale è stato conferito

l’incarico di Posizione Organizzativa dell’area “Tributi ed Economato” istituita ed individuata con

deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023 e la relativa nota di aggiornamento

approvata, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con successiva deliberazione di

Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di

G.C. n. 01 del 04.01.2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23.11.2021, è stata confermata l’istituzione

ed erogazione del servizio delle pubbliche affissioni a decorrere dal 1° dicembre 2021, alle

condizioni in essere con la ditta affidataria del servizio, con estensione del relativo contratto sino al

30.06.2022 (tenuto conto del periodo contrattuale già trascorso), attesa la facoltà di rinnovo per la

durata di anni 1 (uno) previsto dall’art. 2 del Capitolato d’appalto, già esercitata con precedente

determinazione R.G. 808/2021;

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28.04.2022, è stata confermata l’istituzione

e l’erogazione del servizio delle pubbliche affissioni, in quanto di rilevanza pubblica, da erogarsi

mediante affidamento in appalto, demandando alla competente Direzione i relativi adempimenti

nel rispetto delle disposizioni normative di cui al Codice dei Contratti Pubblici;

che con determinazione a contrarre R.G. 987 del 30.06.2022 è stata indetta una gara telematica con

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso il portale telematico

TUTTOGAREPA, per l’affidamento del “Servizio di affissioni in Galatina e frazioni per il triennio

2022/2025, stabilendo quale criterio di scelta del contraente cui affidare il Servizio in argomento

quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato e dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 3 di 8

che, in esecuzione della determinazione dirigenziale R.G. 987 del 30.06.2022, il RUP della

procedura in data 30.06.2022 ha proceduto con la pubblicazione sulla Piattaforma telematica di e-

procurement “TuttoGare” (contraddistinta a sistema con il n. 119) della gara telematica aperta, ai

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di affissione, su spazi allo

scopo destinati, di manifesti, avvisi e poster di qualunque materia costituiti, compresi i manifesti

funebri, nell’intero territorio comunale, incluse le frazioni di Noha, Collemeto e Santa Barbara per il

triennio 2022-2025”, strutturata in un unico lotto per un importo presunto dell’appalto pari ad €

86.400,00 (Iva esclusa);

che con determinazione dirigenziale R.G. 1327 del 26.08.2022 è stata disposta l’aggiudicazione del

servizio di affissioni alla ditta “GMC Management S.r.l.” con sede in Roma alla Via Alberto Tallone n.

84 – C.F. e P.Iva 14943311002 – la quale ha offerto un ribasso unico percentuale del 5,54 per cento,

da calcolarsi sul corrispettivo mensile posto a base di gara pari ad € 1.800,00 (oltre IVA), per un

importo mensile pari ad € 1.700,28 (oltre IVA), dando atto che l’appalto in argomento è aggiudicato

per la durata di mesi 36 (trentasei), a decorrere dalla stipula del contratto o dalla consegna del

servizio (ove precedente), con facoltà per l’Ente di rinnovo, alle medesime condizioni, per una

durata pari ad anni 1 (uno), a fronte del medesimo importo contrattuale annuo stabilito, al netto di

Iva, dichiarando al contempo l’efficacia dell’appalto;

che con determinazione dirigenziale R.G. 684 del 20.04.2023 è stata disposta la revoca

dell’aggiudicazione dell’appalto per l’espletamento del “Servizio di affissioni in Galatina e frazioni

per il triennio 2022/2025” in favore della ditta “GMC Management S.r.l.” con sede in Roma alla Via

Alberto Tallone n. 84 – C.F. e P.Iva 14943311002 – , disponendo, contestualmente, l’aggiudicazione

del servizio in argomento all’operatore economico secondo classificato ditta “Rossetto Rossano”, la

quale ha offerto un ribasso unico percentuale del 5,00 per cento, da calcolarsi sul corrispettivo

mensile posto a base di gara pari ad € 1.800,00 (oltre IVA), per un importo mensile pari ad €

1.710,00 (oltre IVA), dando atto che l’appalto in argomento è aggiudicato per la durata di mesi 29

(ventinove), a decorrere dalla stipula del contratto o dalla consegna del servizio (ove precedente),

con facoltà per l’Ente di rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata pari ad anni 1 (uno), a

fronte del medesimo importo contrattuale annuo stabilito, al netto di Iva;

che con la medesima determinazione è stata altresì dichiarata l’efficacia dell’appalto, avendo già

proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati in sede di offerta, tramite la

piattaforma informatica del sistema AVCP pass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

che il RUP della procedura ha comunicato ai soggetti partecipanti alla gara l’avvenuta

aggiudicazione dell’appalto, mediante la Piattaforma telematica di e-procurement “TuttoGare”,

contrassegnati dai seguenti protocolli: n. 3758707 del 24.04.2023 per la ditta “Rossetto Rossano”

(aggiudicatario) e n. 3758706 del 24.04.2023 per la ditta “GMC Management S.r.l.” (aggiudicatario

revocato);

che, nelle more della stipulazione del contratto, è stata disposta l’esecuzione anticipata del

contratto con decorrenza 2 maggio 2023, giusta verbale sottoscritto dalle parti ed acquisito al

protocollo generale in data 28.04.2023 al n. 0021689;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 4 di 8

Considerato e dato atto:

che la ditta aggiudicataria ha trasmesso il rendiconto afferente ai manifesti funebri affissi nel

periodo 1° ottobre 2023 – 15 ottobre 2023, acquisito al protocollo comunale in data 24.10.2023 al

n. 0066250;

che la ditta aggiudicataria, a seguito di sollecito prot. n. 0070624 del 08.11.2023, ha trasmesso il

rendiconto afferente ai manifesti funebri affissi nel periodo 16 ottobre 2023 – 31 ottobre 2023,

acquisito al protocollo comunale in data 09.11.2023 al n. 0071265;

che la medesima ditta, a parziale rettifica dei su richiamati rendiconti, ha trasmesso un ulteriore

rendiconto afferente ai manifesti funebri affissi nel corso dell’intero mese di ottobre, acquisito al

protocollo comunale in data 16.11.2023 al n. 0072770;

Rilevato e dato atto:

che la ditta aggiudicataria “Rossetto Rossano” ha emesso la fattura elettronica n. 410 in data

02.11.2023, acquisita al protocollo comunale in data 02.11.2023 al n. 0068431, che, per il servizio

affissioni reso nel mese di ottobre, espone una spesa pari ad € 1.710,00 (oltre IVA) per complessivi

€ 2.086,20 (Iva inclusa);

che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n.

102/2009, recante la disciplina in materia di tempestività dei pagamenti delle Pubbliche

Amministrazioni, la fattura n. 410 avrà scadenza in data 02.12.2023 (trenta giorni dal ricevimento

della fattura);

Accertato che il servizio è stato regolarmente eseguito;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura n. 410 del 02.11.2023, per un

importo pari ad euro 1.710,00 (oltre Iva);

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come da DURC on line prot. n.

INAIL_40184885 del 12.09.2023, avente scadenza validità in data 10.01.2024;

Dato atto:

che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il

CIG n. 930523285C ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di liquidazione della spesa;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 5 di 8

DETERMINA

1) Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente

richiamate e trascritte, la fattura elettronica n. 410 del 02.11.2023, per un importo pari ad €

2.086,20 (IVA inclusa), emessa dalla ditta “Rossetto Rossano” quale corrispettivo del servizio

affissioni reso nel mese di ottobre;

2) Di liquidare in favore della ditta “Rossetto Rossano” la somma complessiva di € 2.086,20, a saldo

fattura n. 410 del 02.11.2023, con imputazione contabile sul capitolo di PEG del Bilancio

2023/2025 approvato, come appresso riportato:

Capitolo 14041004 - (Prestazioni varie ufficio affissioni)

Cod. bilancio 01.04.1.03 Importo € 2.086,20

V livello U.1.03.02.15.999 - (Altre spese per contratti di servizio pubblico)

disponibile per effetto dell’impegno di spesa n. 889/2023 assunto con determinazione R.G. 684

del 20.04.2023;

3) Di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito dall’A.N.A.C. il CIG n. 930523285C;

4) Di dare atto della regolarità contributiva della ditta affidataria;

5) Di disporre, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010 in

materia di tracciabilità finanziaria, che il pagamento avvenga a mezzo bonifico bancario sul conto

intestato alla ditta “Rossetto Rossano”, acquisito agli atti d’ufficio, indicando il codice CIG sul

relativo mandato di pagamento;

6) Di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento, ai sensi della normativa vigente in

materia di rispetto dei tempi di pagamento, entro la data di scadenza della fattura fissata al

02.12.2023 (trenta giorni data ricevimento fattura);

7) Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal

D.Lgs. n. 97/2016;

8) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di

interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 219 DEL 23/11/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONESERVIZIO
TRIBUTI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 14.4 14041004 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 889 € 16.689,60 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ROSSETTO ROSSANO
Codice Fiscale: RSSRSN68A03F054B - P.Iva: 02418370751

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA TELEMATICA APERTA SUL PORTALE TELEMATICO TUTTOGAREPA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI IN GALATINA E FRAZIONI
PER IL TRIENNIO 2022/2025: REVOCA AGGIUDICAZIONE DISPOSTA C

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 14.4 14041004 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 889 € 16.689,60 N. 0 € 0,00 N. 5193 € 2.086,20

Descrizione Creditore

ROSSETTO ROSSANO

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 410 relativa al servizio affissioni reso nel mese di ottobre 2023

DATA 24/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3858

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


